
  Caderno I do dia 19 de Novembro de 2024   Ano XXVII Nº 6361

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

Ato n° 8277 de 13 de novembro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação para cargo de

provimento efetivo perante o Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72,

inciso VI a IX, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte,

datada de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto no Art. 8º, combinado com Art.

11, inciso I, da Lei Complementar nº. 12, de 17 de agosto de 2006

(Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte);

Considerando os termos da Lei Municipal Complementar

nº 120, de 14 de março de 2019, a qual cria novos cargos e acrescenta

vagas a cargos existentes para provimento efetivo no quadro de pessoal

do Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte;

Considerando os termos do Edital nº 001/2019, o qual

tornou público a abertura de Concurso de Provas e Títulos realizado

pelo Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte, destinado

ao provimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020;

Considerando os termos do Edital de Convocação nº 38/

2024, publicado no Diário Oficial do Município em 21 de outubro

de 2024, por força de decisão judicial proferida pelo Juízo da 1° Vara

Cível da Comarca de Juazeiro do Norte- CE no processo n° 3000116-

62.2024.8.06.0112.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) GIOVANE SANTOS ARAUJO

portador(a) do RG n° 20XXXXXXXX-7  SSPDS-CE, inscrito (a) no

CPF n° XXX.076.023-XX classificado(a) em 46° lugar do cadastro

reserva no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de

provimento efetivo de Agente Administrativo, sendo sua remuneração

mensal de R$ 1.016,88 (mil e dezesseis reais e oitenta e oito centavos),

para lotação na Secretaria Municipal de Administração- SEAD.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

T E R M O D E P O S S E

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro do ano de 2024

(dois mil e vinte e quatro), às 09h na Rua Interventor Francisco

Erivano Cruz, 120, 2° andar, no Centro Administrativo de Juazeiro

do Norte-CE, Estado do Ceará, presente o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, compareceu

o(a) Sr(a) GIOVANE SANTOS ARAUJO em virtude de haver sido

aprovado em Concurso de Provas e Títulos realizado pelo Poder

Executivo do Município de Juazeiro do Norte/CE, nos  ditames do

Edital nº 001/2019, de 20 de março de 2019, destinado ao

provimento de vagas do  Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020, a qual foi convocada por força do Edital de Convocação nº

38/2024,   publicado no Diário Oficial do Município em 21 de

outubro de 2024, sendo sua remuneração de R$ 1.016,88 (mil e

dezesseis reais e oitenta e oito centavos), como salário base, com carga

horária mensal de 200 (duzentas) horas, para tomar posse e exercer o

cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, com lotação

na Secretaria de Administração, afim de investir-se nesse cargo,

assumindo sob o penhor de sua honra e compromisso de fielmente

cumprir os deveres e desempenhar as atribuições conferidas na Lei

Complementar nº. 12, de 17̃  de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Poder Executivo do Município de Juazeiro do

Norte), envidando todos os esforços necessários, material e moral da

Administração Pública do Município de Juazeiro do Norte.

E, para constar, o presente termo foi preenchido no modelo

próprio e devidamente assinado pelo Senhor Prefeito Municipal de

Juazeiro do Norte, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, e pelo(a)

nomeado(a), o(a) Sr(a) GIOVANE SANTOS ARAUJO que, por

sua vez, confirma haverem sido cumpridas as exigências e formalidades

legais, quanto à posse.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

GIOVANE SANTOS ARAUJO

EMPOSSADO(A)

Ato n° 8278 de 13 de novembro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação para cargo de

provimento efetivo perante o Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72,

inciso VI a IX, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte,

datada de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto no Art. 8º, combinado com Art.

11, inciso I, da Lei Complementar nº. 12, de 17 de agosto de 2006

(Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte);

Considerando os termos da Lei Municipal Complementar

nº 120, de 14 de março de 2019, a qual cria novos cargos e acrescenta

vagas a cargos existentes para provimento efetivo no quadro de pessoal

do Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte;

Considerando os termos do Edital nº 001/2019, o qual

tornou público a abertura de Concurso de Provas e Títulos realizado

pelo Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte, destinado

ao provimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020;

Considerando os termos do Edital de Convocação nº 38/

2024, publicado no Diário Oficial do Município em 21 de outubro

de 2024, por força de decisão judicial proferida pelo Juízo da 3° Vara

Cível da Comarca de Juazeiro do Norte- CE no processo n° 3000128-

42.2024.8.06.0112

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) SABRINA LOPES DA SILVA

portador(a) do RG n° 20XXXXXXX46 SSPDS-CE, inscrito (a) no

CPF n° XXX.183.503-XX classificado(a) em 02° lugar do cadastro

reserva no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de

provimento efetivo de Analista Ambiental, sendo sua remuneração

mensal de R$6.653,10 (seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e dez

centavos) para lotação na para lotação na Autarquia Municipal de

Meio Ambiente- AMAJU,

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

T E R M O D E P O S S E

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro do ano de 2024

(dois mil e vinte e quatro), às 09h na Rua Interventor Francisco

Erivano Cruz, 120, 2° andar, no Centro Administrativo de Juazeiro

do Norte-CE, Estado do Ceará, presente o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, compareceu

o(a) Sr(a) SABRINA LOPES DA SILVA em virtude de haver sido

aprovado em Concurso de Provas e Títulos realizado pelo Poder

Executivo do Município de Juazeiro do Norte/CE, nos  ditames do

Edital nº 001/2019, de 20 de março de 2019, destinado ao

provimento de vagas do  Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020, a qual foi convocada por força do Edital de Convocação nº

38/2024,     publicado no Diário Oficial do Município em 21 de

outubro de 2024, sendo sua remuneração mensal de R$6.653,10

(seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e dez centavos)  como

salário base, com carga horária mensal de 200 (duzentas) horas, para

tomar posse e exercer o cargo de provimento efetivo de Analista

Ambiental, com lotação na Autarquia Municipal de Meio Ambiente-

AMAJU, afim de investir-se nesse cargo, assumindo sob o penhor de

sua honra e compromisso de fielmente cumprir os deveres e

desempenhar as atribuições conferidas na Lei Complementar nº. 12,

de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos Servidores Públicos do Poder

Executivo do Município de Juazeiro do Norte), envidando todos os

esforços necessários, material e moral da Administração Pública do

Município de Juazeiro do Norte.

E, para constar, o presente termo foi preenchido no modelo

próprio e devidamente assinado pelo Senhor Prefeito Municipal de

Juazeiro do Norte, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, e pelo(a)

nomeado(a), o(a) Sr(a) SABRINA LOPES DA SILVA que, por sua

vez, confirma haverem sido cumpridas as exigências e formalidades

legais, quanto à posse.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

SABRINA LOPES DA SILVA

EMPOSSADO(A)

Ato n° 8279 de 13 de novembro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação para cargo de

provimento efetivo perante o Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72,

inciso VI a IX, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte,

datada de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto no Art. 8º, combinado com Art.

11, inciso I, da Lei Complementar nº. 12, de 17 de agosto de 2006

(Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte);

Considerando os termos da Lei Municipal Complementar

nº 120, de 14 de março de 2019, a qual cria novos cargos e acrescenta

vagas a cargos existentes para provimento efetivo no quadro de pessoal

do Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte;

Considerando os termos do Edital nº 001/2019, o qual

tornou público a abertura de Concurso de Provas e Títulos realizado

pelo Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte, destinado

ao provimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020;

Considerando os termos do Edital de Convocação nº 38/

2024, publicado no Diário Oficial do Município em 21 de outubro

de 2024, por força de decisão judicial proferida pelo Juízo 3° Vara

Cível da Comarca de Juazeiro do Norte- CE no processo n° 3000433-

26.2024.8.06.0112.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) NATTALIA CRISTINA

CALIXTO ALVES portador(a) do RG n° 20XXXXXXXXX22 SSPDS-

CE, inscrito (a) no CPF n° XXX.202.883-XX classificado(a) em 14°

lugar do cadastro reserva no Concurso Público de Provas e Títulos,

para o cargo de provimento efetivo de Professor Ensino Fundamental,

sendo sua remuneração mensal de R$ 2.836,12 (dois mil, oitocentos

e trinta e seis reais e doze centavos) para lotação na Secretaria Municipal

de Educação.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

T E R M O D E P O S S E

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro do ano de 2024

(dois mil e vinte e quatro), às 09h na Rua Interventor Francisco

Erivano Cruz, 120, 2° andar, no Centro Administrativo de Juazeiro

do Norte-CE, Estado do Ceará, presente o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, compareceu

o(a) Sr(a) NATTALIA CRISTINA CALIXTO ALVES em virtude de

haver sido aprovado em Concurso de Provas e Títulos realizado pelo

Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte/CE, nos  ditames

do Edital nº 001/2019, de 20 de março de 2019, destinado ao

provimento de vagas do  Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020, a qual foi convocada por força do Edital de Convocação nº

38/2024,    publicado no Diário Oficial do Município em 21 de

outubro de 2024, sendo sua remuneração de R$ 2.836,12 (dois mil,

oitocentos e trinta e seis reais e doze centavos) como salário base, com

carga horária mensal de 200 (duzentas) horas, para tomar posse e

exercer o cargo de provimento efetivo de Professor Ensino

Fundamental, com lotação na Secretaria Municipal de Educação,

afim de investir-se nesse cargo, assumindo sob o penhor de sua honra

e compromisso de fielmente cumprir os deveres e desempenhar as

atribuições conferidas na Lei Complementar nº. 12, de 17 de agosto

de 2006 (Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do

Município de Juazeiro do Norte), envidando todos os esforços

necessários, material e moral da Administração Pública do Município

de Juazeiro do Norte.

E, para constar, o presente termo foi preenchido no modelo

próprio e devidamente assinado pelo Senhor Prefeito Municipal de

Juazeiro do Norte, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, e pelo(a)



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

nomeado(a), o(a) Sr(a) NATTALIA CRISTINA CALIXTO ALVES

que, por sua vez, confirma haverem sido cumpridas as exigências e

formalidades legais, quanto à posse.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

NATTALIA CRISTINA CALIXTO ALVES

EMPOSSADO(A)

Ato n° 8280 de 13 de novembro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação para cargo de

provimento efetivo perante o Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72,

inciso VI a IX, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte,

datada de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto no Art. 8º, combinado com Art.

11, inciso I, da Lei Complementar nº. 12, de 17 de agosto de 2006

(Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte);

Considerando os termos da Lei Municipal Complementar

nº 120, de 14 de março de 2019, a qual cria novos cargos e acrescenta

vagas a cargos existentes para provimento efetivo no quadro de pessoal

do Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte;

Considerando os termos do Edital nº 001/2019, o qual

tornou público a abertura de Concurso de Provas e Títulos realizado

pelo Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte, destinado

ao provimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020;

Considerando os termos do Edital de Convocação nº 39/

2024, publicado no Diário“ Oficial do Município em 24 de outubro

de 2024, por força de decisão judicial proferida pelo Juízo da 2° Vara

Cível da Comarca de Juazeiro do Norte- CE no processo n° 0055402-

47.2021.8.06.0112.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) EMANUEL MESSIAS GOMES

DA SILVA portador(a) do RG n° 20XXXXXXXXX04 SSPDS-CE,

inscrito (a) no CPF n° XXX.330.733-XX classificado(a) em 09° lugar

no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de provimento

efetivo de Agente Municipal de Trânsito, sendo sua remuneração mensal

de R$1.193,53 (mil cento e noventa e três reais e cinquenta e três

centavos) para lotação no Departamento Municipal de Trânsito-

DEMUTRAN.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 13 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

T E R M O D E P O S S E

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro do ano de 2024

(dois mil e vinte e quatro), às 09h na Rua Interventor Francisco

Erivano Cruz, 120, 2° andar, no Centro Administrativo de Juazeiro

do Norte-CE, Estado do Ceará, presente o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, compareceu

o(a) Sr(a) EMANUEL MESSIAS GOMES DA SILVA em virtude de

haver sido aprovado em Concurso de Provas e Títulos realizado pelo

Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte/CE, nos  ditames

do Edital nº 001/2019, de 20 de março de 2019, destinado ao

provimento de vagas do  Quadro Permanente de Pessoal do Poder

Executivo Municipal, tendo sido homologado em data de 30 de março

de 2020, a qual foi convocada por força do Edital de Convocação nº

39/2024,    publicado no Diário Oficial do Município em 24 de

outubro de 2024, sendo sua remuneração de R$ 1.193,53 (mil cento

e noventa e três reais e cinquenta e três centavos) como salário base,

com carga horária mensal de 200 (duzentas) horas, para tomar posse

e exercer o cargo de provimento efetivo de Agente Municipal de

Trânsito, com lotação no Departamento Municipal de Trânsito-

DEMUTRAN, afim de investir-se nesse cargo, assumindo sob o penhor

de sua honra e compromisso de fielmente cumprir os deveres e

desempenhar as atribuições conferidas na Lei Complementar nº. 12,

de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos Servidores Públicos do Poder

Executivo do Município de Juazeiro do Norte), envidando todos os

esforços necessários, material e moral da Administração Pública do

Município de Juazeiro do Norte.

E, para constar, o presente termo foi preenchido no modelo

próprio e devidamente assinado pelo Senhor Prefeito Municipal de

Juazeiro do Norte, Dr. GLÊDSON LIMA BEZERRA, e pelo(a)



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

nomeado(a), o(a) Sr(a) EMANUEL MESSIAS GOMES DA SILVA

que, por sua vez, confirma haverem sido cumpridas as exigências e

formalidades legais, quanto à posse.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

EMANUEL MESSIAS GOMES DA SILVA

EMPOSSADO(A)

PORTARIA Nº 1388, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador

de Alvará e Habite-se da Secretaria de

Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR GUSTAVO GUERRA MEDEIROS,

inscrito no CPF nº XXX.423.134-XX, do cargo de provimento em

comissão de Coordenador de Alvará e Habite-se, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura

(SEINFRA), de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 18 de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 19 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1389, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador

Operacional da Secretaria de Infraestrutura do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR WILLIAM VIEIRA ALVES, inscrito

no CPF nº XXX.115.303-XX, do cargo de provimento em comissão

de Coordenador Operacional, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível

Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 18 de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 19 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1390, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de

Alvará e Habite-se da Secretaria de

Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR WILLIAM VIEIRA ALVES, inscrito

no CPF nº XXX.115.303-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador de Alvará e Habite-se, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA),

de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 19 de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 19 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1391, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de

Contratos e Convênios da Secretaria de

Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR GUSTAVO GUERRA MEDEIROS,

inscrito no CPF nº XXX.423.134-XX, para o cargo de provimento em

comissão de Coordenador de Contratos e Convênios, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura

(SEINFRA), de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 19 de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 19 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1392, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a declaração de Vacância de Cargo

Público Efetivo de Nutricionista da Secretaria

de Saúde do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público municipal, com previsão legal no Art. 91, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 32, inciso VI, da

Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da Vacância

para Assumir Cargo Público Inacumulável;

CONSIDERANDO o pedido de Vacância, protocolado

sob o nº 202411-20591, feito por TALITA LEITE BESERRA,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Nutricionista, cargo com lotação na Secretaria Municipal de Saúde

(SESAU);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202411-20591, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 18 de novembro de

2024;

RESOLVE,

Art. 1º - DECLARAR VACANTE o Cargo Público Efetivo

de NUTRICIONISTA ocupado por TALITA LEITE BESERRA,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 94585, admitida

em 09 de agosto de 2021, investida no cargo de provimento efetivo de

Nutricionista, cargo com lotação na Secretaria Municipal de Saúde

(SESAU), pelo período em que estiver cumprindo Estágio Probatório

no Concurso Público de que trata a Portaria Conjunta SAD/SES

Nº 120, de 20 de agosto de 2018, perante o Poder Executivo do

Estado de Pernambuco, investida no cargo de provimento efetivo de

Nutricionista, período em que poderá requerer recondução ao cargo

anteriormente ocupado perante esta Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 21 de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 19 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Portaria Nº 761/2024 -GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

O Secretário Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. ELIZEU SALVADOR

NUNES, inscrito no CPF: XXX.381.383-XX, lotado na Secretaria de

Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 27/10/2024 com retorno

dia 29/10/2024, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RTY-3H21,

com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo de motorista,

lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia),

no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos), perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transporta

paciente para tratamento de saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 24 de Outubro de 2024.

YAGO MATHEUS NUNES ARAÚJO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

Portaria Nº754/2024 -GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

O Secretário Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. CARLOS HENRIQUE DA

SILVA SANTOS, inscrito no CPF: XXX.244.833-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 31/10/2024

com retorno dia 02/11/2024, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA

RTY-3H11, com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos), perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 29 de Outubro de 2024.

YAGO MATHEUS NUNES ARAÚJO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

Portaria Nº757/2024 -GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

O Secretário Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO, inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 31/10/2024

com retorno dia 02/11/2024 em veículo ÔNIBUS, de PLACA KLW-

4E90, com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo de

motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e

1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos), perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 29 de Outubro de 2024.

YAGO MATHEUS NUNES ARAÚJO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE -SESAU



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

ADMINISTRATIVA

REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO Nº  246/2023

INTERESSADA: Selma Maria Tavares Sampaio Lima

NATUREZA: Aposentadoria por Compulsória

DECISÃO: INDEFERIDO

Juazeiro do Norte - CE, 19 de novembro de 2024

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

Portaria 005/2021

EXTRATO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE torna

público o extrato do Contrato Nº 26070224, decorrente da Dispensa

Eletrônica de Licitação nº 005/2024-CMJN, cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM

FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA O VEÍCULO TIPO

MOTOCICLETA, MARCA/MODELO YAMAHA/YBR 125I

FACTOR ED, ANO FAB/MOD 2017/2017, COR PRETA, DE

PLACA PMO-6012/CE, RENAVAM Nº 01114556910,

PERTENCENTE À CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE.

CONTRATADA: GAMBIARRA MOTOPECAS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, sediada à Rua José Marrocos nº 1006,

Bairro Rodoviária, Juazeiro do Norte-CE, CEP: 63.050-240, inscrita

no CNPJ Nº 11.551.900/0001-43, neste ato representada pelo Sr.

Genye Freitas Gregório da Silva, CPF nº XXX.000.423-XX.

DOS VALORES CONTRATADOS:

O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 706,88

(SETECENTOS E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de

29/07/2024 e encerramento na data de 31/12/2024, prorrogável

na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

ORDENADOR DE DESPESAS: Antônio Vieira Neto - Presidente

de Câmara Municipal de Juazeiro do Norte-CE.

DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2024.

Juazeiro do Norte-CE, 29 de julho de 2024.

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE

EXTRATO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE torna

público o extrato do Contrato Nº 21100224 decorrente da Dispensa

Eletrônica de Licitação nº 016/2024-CMJN, cujo objeto é o Aquisição

de café, torrado e moído, com entrega parcelada e sucessiva, destinadas

a atender as demandas da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte,

durante o Exercício de 2024.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE.

CONTRATADA: PROTECK DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, sediada à Rua Santa Luzia, 618 Sala A,

Centro, Juazeiro do Norte-CE, CEP: 63.010-227, inscrita no CNPJ

Nº 33.861.694/0001-00, neste ato representada pelo Sr. Ronald

Nascimento Alencar, CPF nº XXX.966.973-XX.

AVISOS E EDITAIS

PREVIJUNO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

DOS VALORES CONTRATADOS:

O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 4.940,00 (QUATRO

MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato até 31

de dezembro de 2024, com início na data de 21/10/2024 e

encerramento na data de 31/12/2024, prorrogável na forma do art.

107 da Lei nº 14.133 de 2021.

ORDENADOR DE DESPESAS: Antônio Vieira Neto - Presidente

de Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE.

DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2024.

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 21 de outubro de 2024.

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

EXTRATO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, torna

público o extrato do Contrato Nº 02090124, decorrente da Dispensa

Eletrônica de Licitação nº 015/2024-CMJN, cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO (LOCAÇÃO) DE

SISTEMAS E APLICATIVOS (SOFTWARE) INTEGRADOS DE

GESTÃO PÚBLICA, NAS ÁREAS DE CONTABILIDADE,

LICITAÇÃO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E LEI DE ACESSO

À INFORMAÇÃO, PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO,

INCLUINDO NA LICENÇA DE USO A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS DE IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS

(COM CONVERSÃO DE DADOS E CUSTOMIZAÇÃO DOS

MESMOS), TREINAMENTO DE USUÁRIOS, SUPORTE

TÉCNICO E MANUTENÇÃO, DE FORMA A ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE.

CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS

DE INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

sediada à Rua Lauro Maia nº 1120, Bairro Fátima, Fortaleza-CE,

CEP: 60.055-210, inscrita no CNPJ Nº 02.288.268/0001-04, por

seu representante legal, o Sr. Raimundo Freire de Brito Neto, CPF Nº

XXX.404.797-XX.

DOS VALORES CONTRATADOS:

O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 38.520,00 (TRINTA

E OITO MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS).

DA VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços é de 12 (doze)

meses, contados a partir da data de assinatura do Contrato ou

Instrumento equivalente, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº

14.133 de 2021.

ORDENADOR DE DESPESAS: ANTÔNIO VIEIRA NETO -

Presidente de Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE.

DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2024.

Juazeiro do Norte-CE, 02 de setembro de 2024.

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretário de Saúde - SESAU
Yago Matheus Nunes Araújo

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva Franca

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


